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Alates 2022 aastast hindab Eestis rakendatava ennetustegevuse
tõendatuse taset ennetuse teadusnõukogu. Eesmärk on anda hinnang ja
toetada arengut, et tegevus muuta tõenduspõhisemaks, lihtsustada
rahastajate ning elluviijate valikuid ning anda ülevaade Eestis
rakendatavast ennetustegevusest.

Tõendatuse taseme hindamine lähtub tõendatuse taseme
hindamise ülevaatest ja ennetuse teadusnõukogu töökorrast.
Hindamiseks võib esitada erinevate probleemidega tegelevat tegevust,
ettepaneku hindamiseks võib teha ennetustegevuse rahastaja, kavandaja,
elluviija, osaleja või muu huvitatud osaline. Valdkonnaülese ennetuse
töörühm valib välja tegevuse, mida hinnatakse, uusi tegevusvõimalusi
võetakse kaalumisele 1-2 korda aastas.

Kui ennetustegevus on osutunud valituks, pöördutakse tegevuse
kavandaja või koordineerija poole ja küsitakse nõusolekut protsessis
osalemiseks. Osalemine on vabatahtlik. Nõusoleku korral palutakse
ennetustegevuse esindajal täita ennetustegevuse kirjelduse vorm (lisa 4).

Ennetuse teadusnõukogu valib igale hinnatavale ennetustegevusele kaks
sõltumatut hindajat (retsensenti), kes analüüsivad tegevuse
efektiivsuse tõendatust ja annavad kavandajale arengut toetavat
tagasisidet. Retsensendid peavad vastama kindlatele nõuetele (lisa 8),
näiteks ei tohi neil olla huvide konflikti hinnatavat tegevust silmas
pidades.

Retsensendid kohtuvad protsessi käigus ennetustegevuse
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kavandajaga, jagavad analüüsi tulemusi ja annavad soovitusi. Nad
esitavad ennetuse teadusnõukogule ennetustegevuse hinnangu, näiteks
täidavad ära ka vormid (lisa 5–7) ja tutvustavad hindamistulemusi.
Ennetuse teadusnõukogu langetab seejärel otsuse ennetustegevuse
tõendatuse taseme määramiseks või edastab hindajatele lisainfo
kogumise suunised.

Ennetuse teadusnõukogu otsus avalikustatakse koos põhiliste
hindamistulemustega. Hinnang kehtib viis aastat, mille möödudes
retsenseeritakse tegevust soovi korral uuesti, et tagada tulemuste
ajakohasus. Arendusjärgus tegevus võib hindamisprotsessi uuesti tulla
varem, sest selle areng võib olla tõenduspõhisuse arengujoonel kiirem.

Ennetuse teadusnõukogu paigutab hinnatava tegevuse ühele viiest
astmest, tulemused avalikustatakse tervise arengu instituudi
veebilehel kahes rühmas:

arendusjärgus ennetustegevus (tõendusmaterjal mõju kohta
puudub);
tõendatuse taseme hinnanguga ennetustegevus (tasemed 3–5).
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